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1. Förord till Utbildningen Behörig Våtrumsmålare 

För att våtrumsmålning ska uppfylla Boverkets och försäkringsbolagens krav har 
måleribranschen sammanställt regler för våtrumsmålning. Reglerna har utarbetats av 
Måleribranschens Våtrumskontroll – MVK.  

Bakom MVK står Måleriföretagen i Sverige och SVEFF (Sveriges Färg och Lim Företagare). 
Reglerna är framtagna för att säkerställa hög kvalitet och lång livslängd på målade ytskikt i 
våtrum så att risken för fuktskador och hygieniska olägenheter undviks. Branschreglerna 
uppdateras vid behov. Senaste utgåvan ligger alltid på hemsidan  www.vatrumsmalning.se  

Branschreglerna ställer krav på att de som utför våtrumsmålningen ska vara auktoriserade. För 
att företaget ska kunna erhålla auktorisationen ska både målaren och arbetsledaren vara 
behöriga. 

Denna kurs ”Behörig Våtrumsmålare” som du ska gå idag ger behörighet att utföra 
måleriarbeten i våtrum. Kursmaterialet är framtaget av MVK och samtliga kursledare är 
godkända av MVK.  

Utbildningen är online och avslutas med ett kunskapsprov. För godkännande krävs att 70 % 
av frågorna är rätt besvarade. Vid godkänt prov registrerar MVK behörighetsintyg i ID06. När 
du anmälde dig till kursen så lämnade du ditt samtycke för registrering i ID06. Utöver det så 
måste du skicka in en kopia på ditt körkort. 

Du behöver inte ha det fysiska ID06 kortet för att vara registrerad i ID06 kompetensdatabas.  

Denna kurs är ett första steg i att ansöka om auktorisation enligt MVK. För att 
företaget ska kunna ansöka om auktorisation ska minst en arbetsledare gå MVK:s 
Arbetsledarutbildning samt denna kurs. Arbetsledarutbildningen är en heldagskurs 
som innefattar entreprenadjuridik med fokus på målning av våtrum och en mindre del 
repetition av denna kurs. Arbetsledarkursen bygger helt på egenstudier. 

  

Stockholm 2022-01-01 

 

Kerstin Sedendahl 
Ordförande i MVK (Måleribranschens Våtrumskontroll) 
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2.  Inledning 
Vatten och fukt är fiender för byggnader. Byggnader måste därför skyddas mot 
fukt både under byggnadstiden och brukstiden. Vissa byggnadsmaterial tex 
betong är dessutom vått (innehåller vatten) från början och måste torkas ut innan 
man lägger på täta ytskikt 

Om inte vattnet kan tas om hand korrekt så uppstår olika typer av problem som 
till exempel röta och mögelbildning.  

Om den relativa luftfuktigheten är högre än 70% så ges röt- och mögelsvampar 
möjlighet att växa. Vatten och fukt måste därför stängas ute från underliggande 
konstruktioner eller torkas ut så fort som möjligt. 

Mögel och röta kan uppstå i fuktig miljö. Alltså måste fukt stängas ute 
eller vädras bort! 

I utrymmen där det förekommer vatten, under brukstiden, måste det byggas på 
ett sådant sätt att det inte kan bli fuktigt. Ventilationen spelar så klart en stor 
roll, men det är ofta inte tillräckligt. I bad- och duschrum måste både väggar och 
golv vara vattentäta, i tvättstugor och liknande bör åtminstone golvet vara 
vattentätt. Dessa lokaler kallas våtrum.  

Inom MVK arbetar vi med våtrumsväggar och tak som målas med 
tätskikt i bostadshus. 

Hela våtrummet måste utföras fackmässigt. Det behövs alltså både teoretiska 
kunskaper och praktisk hantverksskicklighet hos samtliga inblandade 
hantverkare. Hela våtutrymmet är ett system där ingen länk får fela för ett gott 
resultat.  

Inom måleribranschen anser vi att fackmässighet uppnås genom att använda sig 
av utbildade auktoriserade entreprenörer som garanterar ett väl utfört arbete med 
testade och godkända produkter. 

Detta är ett utbildningsmaterial som alltid är underordnat gällande branschregler.  

*Fackmässighet – utförande av behörig entreprenör Enligt såväl byggbranschens 
allmänna bestämmelser (AB/ABT), som konsumenttjänstlagen, gäller att 
entreprenören ska utföra arbetet fackmässigt. Fackmässighet innebär bland annat 
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att tjänsten utförs enligt vad man kan kräva av en normalt kunnig och skicklig 
fackman samt att alla arbetsmoment görs enligt materialleverantörens 
anvisningar. Inom byggsektorn är MVKs branschregler sedan länge ansett som 
riktlinjer för fackmässighet vid våtrumsmålning. För att uppnå fackmässighet 
enligt MVKs branschregler krävs; 

• att arbetet utförs enligt MVK:s regler  

• att ett målat våtrumssystem och en utförandeanvisning som godkänts av 
MVK-nämnden används. 

• att arbetena utförs av ett företag som är auktoriserat av MVK  

• att utförarna har behörighet enligt MVK 

• att egenkontroll och skötselråd överlämnas till beställare 
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3.  Funktionskrav på våtrumsytor 

Utifrån Plan- och bygglagen, upprättar myndigheten Boverket sina föreskrifter. 
Boverkets föreskrifter för byggande BFS (Boverkets författningssamling) och 
dessutom byggregler BBR (Boverkets byggregler). 

I BBR står ”Byggnader ska utformas så att fukt inte orsakar skador, elak lukt 
eller hygieniska olägenheter och mikrobiell tillväxt som kan påverka människors 
hälsa”. 

Boverket ställer krav beroende på hur ytorna utsätts för vatten. 

Ska ytan utsättas för vattenspolning, vattenspill eller utläckande vatten benämns 
ytan Våtzon 1. Våtzon 1ska ha ett vattentätt skikt som hindrar fukt att komma i 
kontakt med byggnadsdelar och utrymmen som inte tål fukt. 

Ska ytan utsättas för vattenstänk, våtrengöring, kondensvatten eller hög 
luftfuktighet benämns ytan våtzon 2. Våtzon 2 ska ha vattenavvisande ytskikt.  

 

Boverket ställer allmänna krav på ytskikt i våtrum. Gäller på samma 
sätt som lagar. 

Olika krav på ytan beroende på hur mycket vatten den ska utsättas för. 

Byggarens ansvar att projektera rätt byggsätt, material och ytskikt. 

 

Vattentäta skikt ska vara beständiga mot alkalitet från betong och bruk, vatten, 
temperaturvariationer och rörelser i underlaget samt ha tillräckligt stort 
ånggenomgångsmotstånd. Vattentäta skikt ska även tåla vibrationer från normal 
utrustning i utrymmet. Fogar, anslutningar, infästningar och genomföringar i 
vattentäta skikt ska vara vattentäta. 
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4.  Måleribranschens regler för våtrumsmålning 
Måleribranschens Våtrumskontroll, förkortat MVK, är en organisation bildad av 
Sveriges Färg och Lim Företagare (SVEFF) och Måleriföretagarna i Sverige 
AB. 

MVK bildades för att säkerställa att målningen blir fackmässigt utförd i våtrum. 
I våtrum har färgen inte bara har ett dekorativt syfte utan är även ett skydd mot 
vatten och fukt. Utförandet ställer specifika krav på våtrumssystemen och den 
som utför jobbet.  

MVK har tolkat Boverkets regler och sammanställt dem i Måleribranschens 
regler för våtrum. I Branschreglerna beskrivs förutsättningarna för 
våtrumsmålning, vilka krav som ställs på ytskiktets egenskaper, anvisningar för 
hur arbetet ska utföras och mycket mera.  

Reglerna bör alltså läsas, framför allt av arbetsledningen men också av den 
enskilde målaren, alltså du själv. 

MVK -nämnden ansvarar för: 

 godkännande av testade system 

 utfärdande av branschregler,  

 utbildning 

 hemsida och  

 auktorisation av måleriföretag 

 

MVK Auktorisation innebär att företaget  

 arbetar endast med utbildade våtrumsmålare 

 har en utbildad arbetsledare 

 arbetar endast med godkända produkter 

 följer utförandeansvisningar och branschreglerna 

 dokumenterar arbetet 
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Företaget måste ansöka om auktorisation efter genomgångna utbildningar. Mer 
information finns i kurspärmen under flik 16. 

MVK:s regler följer Boverkets regler och preciserar kraven för 
våtrumsmålning. Reglerna ger också allmänna riktlinjer för utförande 
av arbetet. 

Ditt bidrag: Läs aktuella regler och målningssystemets 
utförandeanvisning och följ dem utan avvikelser. 

 

Ett färdigt ytskikt för ett av MVK:s godkända system ska kunna hålla i minst 10 
år, förutsatt sköts enligt skötselråden. 

Branschreglerna är gemensamma riktlinjer. Färgtillverkarnas detaljerade 
utförandeanvisningar specificerar hur just deras målningssystem ska användas.  

Utförandeanvisningarna är produktspecifika. Du måste därför följa det som 
står i beskrivningen för just det färgsystem du ska använda. Färgsystemen är 
testade i sin helhet varför man inte kan byta ut någon ingående komponent mot 
en annan. 

Utförandeanvisningarna finns både på MVK:s hemsida 
(www.vatrumsmalning.se) och på respektive färgleverantörs hemsida. 
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5.  Klassindelning av målade våtrumssystem 
Målade våtrumssystem är uppbyggda för att helt följa Boverkets zonindelning 
vattentäta (VT) respektive vattenavvisande (VA) ytskikt för väggar och tak i 
våtrum.  

Klass VT (vattentäta ytskikt) är system som ska användas på väggar som utsätts 
för vattenspolning, vattenspill eller utläckande vatten (Våtzon 1). Fogar, 
anslutningar, infästningar och genomföringar i det vattentäta skiktet ska också 
vara vattentäta. 

Exempel på ytor som ska förses med ytskikt av klass VT är  

 väggar vid duschar och badkar. Där ska väggen målas från golv till tak, en 
meter åt båda sidorna mätt från duschutrymmet eller badkaret.  

 väggar i utrymmen som ska kunna rengöras med vattenspolning. 

 snedtak i våtzon 1 är enligt MVK att betrakta som väggar. 

 

Klass VT är automatiskt godkänt även för klass VA. 
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Klass VA (vattenavvisande ytskikt) är system som ska användas på väggar och 
tak som kan utsättas för vattenstänk, våtrengöring, kondensvatten eller hög 
luftfuktighet. 

Exempel på ytor som ska förses med ytskikt klass VA (Våtzon 2) är  

 väggar i tvättstugor 

 väggar inom 0,5 meter över diskbänk eller tvättbänk 

 väggar i bad- och duschrum på större avstånd än 1 meter från badkar eller 
dusch. Detta gäller inte om väggen skyddas av tät, fast monterad skärm. 

 väggar inom 0,5 m från tvättställ och toalett 

 tak i bad- och duschrum och liknande utrymmen. 

  

Figur 1. Exempel på ytor med VT- respektive VA-system. 

Om det finns fast monterade, täta skärmväggar som skydd för väggen vid sidan 
om behöver man bara måla fram till dem även om avståndet är mindre än en 
meter.  
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Klass VT = vattentäta skikt. 

Klass VA = vattenavvisande skikt. 

Det ska klart stå i byggbeskrivningen vilka ytor som klassas som VT- 
eller VA-ytor. Byggherren ansvarar för att detta är gjort. 

Det är tillåtet att behandla VA-klassad yta som VT, dvs det blir högre 
kvalitet än begärt. 

Det är förbjudet att behandla VT-klassad yta som VA, dvs ge ytan lägre 
kvalitet än begärt. 
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6.  MVK:s krav på målade våtrumssystem 

Boverkets krav på vattentäta, (VT) eller vattenavvisande (VA) skikt är att de 
vattentäta skikten beständiga mot 

 alkalitet från betong och bruk (alkalisk = basisk) 

 vatten 

 temperaturvariationer 

 rörelser i underlaget 

Dessutom krävs ett tillräckligt stort ånggenomgångsmotstånd, tålighet mot 
vibrationer och att alla fogar, genomgångar mm ska vara noggrant tätade. MVK 
kräver också att ytan ska kunna rengöras. 

Eftersom Boverkets krav är funktionskrav så måste  varje krav kunna testas och 
påvisas på något sätt. I MVKs branschregler specificeras noga hur detta ska 
göras och vilka resultat som ska uppnås.  

För att få en färg godkänd av MVK ska den vara provad i ett ackrediterat 
laboratorium. Flertalet av testerna som utförs kommer från en Europeisk 
harmoniserad teknisk specifikation EAD 030352-00-0503.  

Med målade våtrumssystem avses hela det MVK-godkända systemet bestående 
av samtliga ingående komponenter som t.ex väv, lim/grund och täckfärg. 

Kraven på vad som ska uppnås är uppsatta av MVK, som bedömt vad som 
behövs för att Boverkets krav ska uppfyllas. Vilka provningar som ska göras 
specificeras i Branschreglerna. 

6.1 Vattentäthet 
MVK kräver att målningssystemet inte tar upp mer än 200 g/m2 vatten.  

6.2 Täthet efter rörelser i underlaget 
MVK kräver att skarvarna är täta efter belastning. Kravet är att ingen luft får 
passera genom systemet av väv och färg efter dragning och skjuvning. Det 
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innebär att väv + färg inte får spricka eller bära sig åt på annat sätt så att det blir 
otätt. 

6.3 Rengörbarhet 
MVK kräver att målningssystemet ska vara tvättbart och att fläckarna inte ska 
lämna några större spår kvar. Testet utförs med standardiserad smuts. 

6.4 Vattenånggenomgångsmotstånd 
MVK kräver att ånggenomgånsmotståndet ska vara mellan 10.000 och 200.000 
s/m. 

Boverket rekommenderar i sina regler att ånggenomgånsmotståndet bör vara 
minst 1.000.000 s/m men med en reservation. Om fuktsäkerhetsprojekteringen 
visar att man kan använda lägre ånggenomgångsmotstånd kan detta gälla.  

MVK har, genom beräkningar, fastställt kraven på ånggenomgångsmotståndet 
för målade ytor i bostäder till värden mellan 10.000 och 200.000 s/m. Målade 
system ventilerar bort fukten snabbare än kakel varför man kan använda detta 
lägre värde.  

Vatten i ångform kan tränga igenom material, detta kallas ånggenomgång. Det 
är rimligt att så lite vattenånga som möjligt ska kunna tränga igenom ett 
vattentätt ytskikt. Vid provning av vattenånggenomgångsmotstånd mäter man 
hur snabbt, eller snarare långsamt, vattenånga passerar genom ett 
våtrumssystem. Enheten för ånggenomgångsmotståndet anges i sekund per 
meter (s/m). 

Dokumentet Fuktsäkerhetsprojektering rapport P80_2453 finns på MVKs 
hemsida under dokument för den som vill läsa mer. 

6.5 Beständighet mot alkalitet 
MVK kräver att färgleverantören måste därför intyga att färgsystemet är 
beständigt mot alkalitet. 

Betongunderlag är starkt alkaliska (basiska). Detta kan bryta ner 
färger och få dem att släppa från underlaget. Färgsystemen består idag 
av akrylat-bindemedel som är mindre känsliga mot alkali än vad 
alkydbindemedel (som användes tidigare) är. 
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6.6 Krav på vattenavvisande system (VA) 
MVK ställer samma krav som för VT men bara med avseende på vattentäthet 
och rengörbarhet. 

6.7 Krav på spackelmassa och fogmassa/tätningsmedel 
MVK ställer krav på att spackelmassan provas med avseende på 
våtnötningsmotstånd. Här ställs inget krav på att man använder ett ackrediterat 
laboratorium. 

MVK rekommenderar att spackelmassa för våtrum har en annan kulör än vanlig 
spackelmassa för att särskilja den från vanlig spackelmassa. 

Den produkt som passar in i systemet ska anges i leverantörens 
utförandeanvisning.  

Fogmassan/tätningsmedlet ska vara övermålningsbar med färgsystemet, dvs 
färgen ska fästa på fogmassan. 

6.8 Så här godkänns systemen 
När ansökan inkommer till MVK-nämnden måste produkterna vara provade av 
ett fristående provningslaboratorium som är ackrediterat att utföra provningarna. 

Ackreditering innebär i korthet att laboratoriet har utrustning och kunskaper att 
utföra provningen och har bevisat det för en annan oberoende part. 

Provningsprotokollet från det ackrediterade laboratoriet granskas tillsammans 
med utförandeanvisningen. Våtrumssystemen godkänns för klass VT eller VA 
och förs in i förteckning över godkända system på www.vatrumsmalning.se.  

Produkter som ingår i det godkända våtrumssystemet får märkas med MVK:s 
logga.  

Observera att systemet godkänns i sin helhet. Det innebär att man ska 
använda systemet i sin helhet för att funktionen ska vara garanterad. 

Observera att godkännandet gäller för användning i våtrum i bostadshus! 
Våtrumssystemen kan med fördel även användas i lokaler där förutsättningarna 
påminner om de i bostadshus t ex hotellrum.  
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MVK avråder från användning där ventilationen inte är tillräcklig och 
fuktbelastningen stor t ex badhus.  

De godkända våtrumssystem för använda speciella märken, som visas i 
nedanstående figur (i svartvitt eller färg). Färgleverantören ska sätta detta märke 
på utförandeanvisningen men får också använda det på produkten. 

 

 

Figur 2. Märken för godkända målningssystem för klass VT och VA. 

VT-systemet består oftast av en grundfärg (som även används som vävlim), en 
våtrumsväv samt en täckfärg.  

VA-system finns med och utan väv, dessutom ingår spackelmassa, fogmassa 
och tätningsmedel i systemet. Eftersom produkterna appliceras ovanpå på 
varandra, dvs lim eller grundfärg ovanpå spackel och fogmassa, måste de passa 
ihop. 

Silikonbaserade fogmassor får inte användas! 

De är normalt omöjliga att få vidhäftning till och färgen kryper gärna bort från 
silikonet. 
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Spackelmassan innehåller stora mängder finkornigt fyllmedel. Den är avsedd för 
spackling av spik- och skruvhål och skarvar i skivmaterial, t ex mellan 
gipsskivor, för utspackling av skarven mellan golvmaterial och vägg men också 
för bredspackling. Den är smidig och lättarbetad och behöver några timmar på 
sig att torka. Därefter kan den slipas. 

Fogmassan är avsedd att täta fogar i väggvinklar och mellan tak och vägg. Den 
är flexibel för att kunna följa med i underlagets rörelser. 

Tätningsmedlet används för att täta vid genomföringar mellan rör och vägg, vid 
infästningar och liknande. Även den är flexibel. Tätningen görs efter målning, så 
därför behöver inte tätningsmassan vara övermålningsbar.  

Grundfärgen används dels utspädd med vatten för att täta porösa underlag, dels 
oförtunnad som vävlim och som grundfärg över väven. Det färgleverantörens 
utförandeanvisning som styr när och om färgen ska spädas. 

Våtrumsväven är vanligen en glasfiberväv. Vävar med olika beteckning kan ha 
olika strukturer. Huvudsyftet med väven är att den ska ta upp dragspänningar i 
väggen och förhindra sprickbildning i systemet. Den armerar! 

Våtrumsväven har en avvikande kulör för att den ska kunna skiljas från andra 
vävar. Se leverantörens utförandeanvisning om väven ska sättas åt något 
speciellt håll (läs in- och utsida). 

Vid väggvinkel i våtzon 1 överlappas väven minst 5 mm. 

 

Vattenburna produkter 
Samtliga våtrumssystem är vattenburna och vattenspädbara. Hur fort en 
vattenburen produkt torkar beror på temperatur och luftfuktighet.  

För att produkten ska kunna torka måste temperaturen vara tillräckligt hög och 
luftfuktigheten tillräckligt låg. Man talar om en minsta filmbildningstemperatur 
(MFT). Därför finns det för varje produkt en lägsta temperatur för 
användningen, den står i utförandeanvisningarna och på burken. För 
våtrumssystem är det oftast +10 ˚C.  

Vattenburna produkter har en del speciella egenskaper.  
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 Vid hög relativ luftfuktighet blir torktiden märkbart längre än vad som 
anges i datablad och anvisningar. 

 De är temperaturkänslig och tål inte frysning eller för höga temperaturer. 
Produkterna ska lagras mellan 5 och 25 ˚C. 

 Vattenburna produkter kräver rent underlag för god vidhäftning 

 

MVK ger ut lista över godkända målningssystem. System som inte finns 
på listan får inte användas!  

Dina bidrag: Kolla i aktuell lista att systemet är godkänt. 
 Följ utförandeanvisningarna till punkt och pricka. 
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7.  Utförande och utförandeanvisningar 
Utförandeanvisningarna upprättas av leverantören och är produktspecifika. De 
ska innehålla MVKs märke om produkten är godkänd.  

Det målade våtrumssystemet är godkänt i sin helhet och ingen 
komponent kan bytas ut.  

För dig som målare gäller att du ska följa utförandeanvisningarna till punkt och 
pricka. Det betyder till exempel att alla torktider ska hållas, att angivet antal 
skikt och mängd ska följas. 

7.1 Förutsättningar 

Förutsättningarna för jobbet måste vara de rätta. Det innebär att byggherren ska 
ha gjort en fuktsäkerhetsprojektering* och klassat ytorna som ska målas med 
aktuell täthetsklass VT eller VA, att övriga hantverkare före dig har gjort ett 
fackmässigt jobb, att det står i byggbeskrivningen vem som ska utföra 
tätningarna  

*Fuktsäkerhetsprojektering: 
Med fuktsäkerhetsprojektering avses det systematiska fuktsäkerhetsarbetet i 
projekteringen av byggnaden. Man ska då räkna på och utvärdera alla möjliga 
fuktbelastningar, både utifrån och inifrån Syftet är att byggnaden inte ska få 
fuktskador. Det är byggherren som ansvarar för detta. 

Utifrån fuktsäkerhetsprojekteringen upprättas byggbeskrivningar med vad som 
ska göras och vem som ska göra det. Det är sedan entreprenörernas ansvar att 
följa beskrivningarna. Fuktsäkerhetsprojekteringen och klassningen av ytor (VT 
respektive VA) ska alltså vara utförd innan målningen beställs.  

Upptäcker du, att något är fel med beskrivningarna så ska detta anmälas till den 
ansvarige byggaren i form av en skriftlig avvikelserapport. Denna rapport bör 
leda till en undersökning och eventuell rättelse. Avvikelserapporten är ett sätt att 
ta ansvar och samtidigt ett sätt att själv slippa reklamationer för något som är 
byggarens ansvar och som man bevisligen är påtalat för byggaren.  
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För att du ska kunna göra ditt jobb på ett bra sätt och komma åt ska underlaget 
vara fritt från hinder som försvårar för dig. Blandare och täckbrickor får inte 
vara monterade på installerade rör för att du ska kunna måla tätt intill dem. 

För våtrumsmålning gäller, att måleriföretaget bör få en skriftlig försäkran från 
byggare eller annan ansvarig, att allt för- och underarbete är gjort enligt 
anvisningarna och att väggar och tak därför är färdiga för dina insatser.  

Skulle du ändå upptäcka fel, med de kunskaper du har, måste du rapportera detta 
till byggherren innan ditt arbete tar vidgenom att skriva en avvikelserapport och 
få felen rättade. Inspektionen och eventuella åtgärder för rättelse ska göras innan 
du har gömt alla fel bakom färglager. 

Underlaget 
Underlaget kan bestå av betong, skivmaterial eller puts ska vara torrt, rent, 
porfritt och jämnt samt ha för ändamålet tillräckligt hållfast yta. Underlaget ska 
vara fritt från hinder som försvårar monteringen av målningssystemet. 

Skivmaterialet ska vara lämpligt för målning av våtrumssystem och monterat 
enligt leverantörens anvisning förutsatt att de inte strider mot dessa 
branschregler.  

Kartongklädd gipsskiva får användas.  

Beklädnadsskivor av trä och träbaserade material får inte användas. 

När nya skivmaterial dyker upp på marknaden ska leverantören till dessa kunna 
intyga att de är lämpliga för våtrum. Om monteringsanvisningarna för skivorna 
strider mot utförandeanvisningarna så kontakta din färgleverantör.  

Skivmaterialet ska vara monterat enligt leverantörens anvisningar.  

7.2 Förberedelser 
Kontrollera vilken täthetsklass (VT eller VA) som ska målas och kontrollera att 
det målade våtrumssystemet är godkänt för den täthetsklassen. Skriv upp vilket 
målningssystem som används på egenkontrollblanketten. Kontrollera 
överensstämmelsen med ingående material i utförandeanvisningen. Bara 
material som ingår i systemet får användas. 

Kontrollera att allt material är i fullgott skick.  
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Endast blyertspenna får användas vid märkning då annat kan orsaka 
missfärgningar på den färdiga ytan. 

Om så erfordras ska tätning av genomföringar och mellan tak och vägg före 
målning göras med övermålningsbar fogmassa. Leverantören ska i sina 
utförandeanvisningar skriva vilka fogmassor som ska användas och hur de ska 
användas för att ge en varaktig tätning. 

Därefter vidtar arbetet med spackling av spikhål, skarvar och andra ojämnheter. 
Allt ska göras enligt anvisningarna, och resultatet ska kontrolleras. Eventuella 
felaktigheter rättas till innan arbetet fortsätter. 

Påläggning av grundfärg och våtrumsväv ska göras enligt 
utförandeanvisningarna. Efter tillräcklig lång torktid ska täckfärgen läggas på 
och tillåtas torka. 

Nedan följer noggrannare beskrivning av hur underlaget ska behandlas. 

7.3 Behandling av underlag  

Före behandling ska senaste version av AMA Hus konsulteras och följas 
gällande krav på underlagets beskaffenhet.  

Genomföringar 

För att tätskikt vid applicering ska komma så nära installerade rör som möjligt 
får ej blandare och/eller täckbricka vara monterade på rören.  

Befintlig beklädnad av t.ex. våtrumstapet, väggmatta, kakel eller gammalt och 
skadat målat våtrumssystem ska avlägsnas helt. 

Behandling av underlaget syftar till att ge ett tillräckligt slätt underlag och 
möjliggöra god vidhäftning för tätskiktet. Vid val av underbehandling gäller 
generellt att antalet spacklingar är beroende av underlagets yta och 
spackelmassans fyllighet. 

Alla underlag ska göras rena innan vidare behandling. Det innebär att du ska ta 
bort damm, lösa partiklar och andra föroreningar som kan försämra ytjämnheten 
eller vidhäftningen. 



20 

© MVK 

 

Sugande underlag, t ex vissa puts-, spackel- och betongytor kan ge upphov till 
dålig vidhäftning. De måste alltså förbehandlas. Leverantören ska beskriva hur 
detta ska göras och med vilken produkt. 

AMA Hus ger anvisningar hur obehandlade underlag ska underbehandlas. Det 
finns många olika alternativ, och man får välja det lämpligaste från fall till fall.  

Underbehandling för målningssystem med armerande material 
Underbehandling för målningssystem med armerande material, oftast 
glasfiberväv, ska göras på något av följande sätt. 

Skivor ska spacklas, dels i spik- och skruvhål, dels i skarvar två gånger eller 
enligt skivleverantörens rekommendationer. Alternativt två gånger spackling av 
spik- och skruvhål, iläggning av remsa (i spackelfärg) och två gånger spackling 
av skarvar. Alternativt spackling av spik- och skruvhål, skarvspackling och 
bredspackling. 

Puts och betong ska bredspacklas en eller två gånger. 

7.3.1 Underbehandling för målningssystem utan armerande material  

Underbehandling för målningssystem utan armeringsväv görs på något olika sätt 
jämfört med om armeringsväv finns. 

Skivor ska spacklas på spik- och skruvhål två gånger, iläggning av remsa (i 
spackelfärg) och två gånger spackling av skarvar. Alternativt spackling av spik- 
och skruvhål, iläggning av remsa (i spackelfärg), skarvspackling och 
bredspackling. 

Puts och betong ska bredspacklas en eller två gånger. 

Hörn Vid väggvinkel i våtzon 1 överlappas väven minst 5 mm. 

Reparation och ommålning 

Går man i stället till behandlade underlag blir situationen annorlunda. Om det 
finns beklädnad i form av kakel eller våtrumstapet ska den tas bort helt och 
hållet. Därefter underbehandlas väggen efter material.  

Skadade tätskikt ska behandlas enligt kapitlet nymålning.  
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För tidigare målade våtrumsytor gäller att underlagets tätskikt ska vara 
oskadat och bestå av tidigare för ändamålet MVK-godkänt våtrumssystem (VT 
resp. VA). Mindre enstaka hål (upp till 10 mm) kan accepteras om de fylls med 
fogmassa innan ommålning. 

Större hål i VT-system (MVK-godkänt våtrumssystem) kräver lagning av hel 
vägg, dvs från hörn till hörn. Lagning förutsätter att golvet och 
väggkonstruktionen är intakta.  

Den befintliga målade ytan ska förberedas för vidare arbete. Hur detta ska göras 
samt vilka produkter som ska användas beskrivs i utförandeanavisningen.  

Om underlaget är okänt, ej avsett för att måla på* eller inte är reparerbart så ska 
det avlägsnas helt, de nya underlaget ska sedan behandlas som nymålning. 

 * t.ex. våtrumstapet, väggmatta eller kakel. 

Tvätta vid behov med desinficerande och avfettande medel för att få bort 
eventuella bakterier och mögelsvampar samt allmän smuts, tvålrester och annat.  

7.4 Målningsbehandlingar 

I utförandeanvisningarna ska det stå vilket spackel och vilken fogmassa som ska 
användas och hur de ska användas. Utförandeanvisningarna ska även innehålla 
påläggningsmängder, torktider, slipning efter tork osv. Samma saker ska stå om 
färgerna, färgtyp, färgmängd, antal strykningar, eventuella förtunningar och 
torktider ska finnas med. Anvisningarna ska följas till punkt och pricka. 

Med fördel kan man dokumentera påläggningsmängden med en våtfilmskam. 

Temperaturen på både luft, underlag och färgmaterialen ska vara lägst 10 ˚C. 

Observera att torktiderna inte kan kortas ned utan risk för allvarliga fel. 

Vettig tid för målningsarbetet måste alltså planeras in på ett bra sätt oavsett 
eventuell tidspress i projektet. 
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8.  Anslutningar till befintliga ytor 
Våra målade våtrumssystem möter ofta andra tätskiktsmaterial som kan vara 
monterade tillsammans med VVS-skåp, keramiska plattor och plastmatta. Det är 
av yttersta vikt att dessa övergångar görs på rätt sätt så att det inte blir läckage 
här.  

Fog i takvinkel ska förseglas med en sträng av fogmassa och tillåtas torka 
rekommenderad tid före målning. 

Anslutning till fönster och dörr 
VT-system sätts stumt mot fodret och fogas före övermålning. Skydda fönstret eller 
dörren mot vattenbegjutning . 

Anslutningen till uppvikt plastmatta på golv är oerhört viktig. Den måste vara 
helt vattentät. Du ska först kontrollera att plastmattan är ordentligt fastlimmad 
vid väggen. Inget glapp får finnas. Sedan spacklar du ut språnget mellan matta 
och vägg med anvisat spackel, låter torka och slipar jämnt. Har spackel kommit 
på mattan ska det tas bort. 

Om armerande material, vanligen glasfiberväv, används ska det fästas på hela 
väggen och ner minst 30 mm över kanten på plastmattan. Du måste skära av 
väven nedtill så att inte mattan skadas. Färgen ovanpå väven ska strykas så att 
den går ca 5 mm nedanför vävens kant ut på mattan. Se figur 3. 
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Figur 3. Instruktion för anslutning till uppvikt plastmatta på golv. 

 

Om plastmattan har halkskydd, dvs har texturerad (knottrig) yta, ska ytan slipas 
jämn 35 mm ned från mattkanten. Underlaget måste vara jämnt för att det ska bli 
vattentätt. Om inte blir det dålig anslutning av väven, och vatten kan sugas upp 
av kapillärkrafter och blöta ner väggmaterialet med mögel som följd. Se figur 4. 
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Figur 4. Anslutning till plastmatta med halkskydd. 

 

På nya plastmattor kan det finnas ett vaxskikt. Detta måste tas bort på den del av 
uppviket som ska beläggas med tätskikt. Annars blir vidhäftningen dålig, och 
det kan igen bli problem med vatteninträngning och mögelbildning. 

I samtliga fall gäller regeln om väv 30 mm ner på mattan och färgen 5 mm 
nedanför vävkanten. 

Anslutning till våtväggsbeklädnad görs på samma sätt som för golvmatta, men 
reglerna om 30 mm och 5 mm gäller i sidled i stället. 

Vid anslutning till klinker och kakel (keramiska material) måste 
målningsbehandlingen också överlappa det keramiska materialets tätskikt så att 
det blir vattentätt. Plattsättaren bör därför lägga på tätskiktet ca 30 mm över 
kakel/klinkerkanten in på området för målningen.  

Målningssystemets lim och armerande material (väven) dras ner till kanten av 
kakel eller klinker, ner över det ca 30 mm breda tätskikt som redan sitter på 
väggen. Detta tätskikt får inte skadas vid avskärning av väven, vilket kan ordnas 
med vikning, märkning med blyertspenna, lossning av vävens nederkant och 
avklippning. Se figur 5. 
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Figur 5. Anslutning till kakel och klinker. 

Grundfärgen ska strykas över den avklippta vävkanten och ut ett par mm på 
kanten av kaklet/klinkern. Täckfärgen stryks ytterligare ett par mm utanför 
grundfärgskanten. 

Färgleverantören ska i sina utförandeanvisningar ange om språnget mellan 
kakel/klinker och vägg ska spacklas och slipas före målning och i så fall vilken 
spackelmassa som ska användas. 

Färgleverantören ska också ange om fogar mellan kakel/klinker och målning ska 
förseglas med fogmassa och i så fall vilken fogmassa som ska användas. 

Slutligen ska färgleverantören ange om eventuell fog ska övermålas. 
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Tätning av genomföringar och infästningar efter målning kan bli aktuellt i 
vissa fall, t ex om något installationsarbete utförts efter målningen. Det är 
troligen andra yrkesgrupper än målare som då utför arbetet, även tätningen. 

Färgleverantören ska i sina anvisningar ange vilket eller vilka tätningsmedel 
som ska användas och hur arbetet ska utföras. Exempel: 

 Skruvhål ska fyllas med fogmassa innan skruven monteras. Gäller också 
om plugg används. 

 Skruven ska täta mot ytskiktet 

 Underlaget ska vara anpassat för inskruvning 

 Expanderande skruvanordningar ska inte vara infästade i enbart skivvägg 

 

 

Byggbeskrivningen ska ange vilka ytor som ska behandlas enligt klass 
VT eller VA samt vilken underbehandling som ska användas för det 
aktuella underlaget. 

Hantverkarna före dig måste ge dig rätta förutsättningar att göra ett bra 
jobb.  

Färgleverantörens utförandeanvisningar ska följas till punkt och pricka. 
Fogmassor och spackel väljs enligt anvisningarna. Antal skikt, torktider, 
temperaturer osv enligt anvisningarna. 

Märkning före målning med blyertspenna. 

Dina bidrag: Kolla förarbetet, se till att avvikelserapportera om du ser 
fel. 
Kolla mot byggbeskrivningen att du har rätt färgmaterial 
osv. 
Följ utförandeanvisningarna! 
 Var särskilt noga med anslutningar till golv, tak och andra 
väggar. Utför dem enligt anvisningarna! 
Fyll i egenkontrollblankett efter varje arbetsmoment. 
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9.  Egenkontroll och avvikelser 
Ansvaret för att kvaliteten på målningsarbetet blir bra ligger helt och 
hållet på entreprenören, dvs du själv! 

Du ska se till att rätt målningssystem används och att utförandeanvisningarna 
följs. Varje steg (vad du gjort och när du gjort det) ska dokumenteras, detta 
kallas egenkontroll. Blanketten ska fyllas i efter varje arbetsmoment. Detta får 
inte sparas till slutet av jobbet. Efter avslutat jobb ska egenkontrolldokumentet 
överlämnas till beställaren. Ifylld egenkontrollsblankett kan även benämnas 
kvalitetsdokument. 

MVK:s har en egenkontrollblankett på hemsidan. Det är inget krav att denna 
används men punkterna som finns i denna ska återfinnas i din blankett.  

Blanketten är en checklista och ett bevis att allt utförts enligt branschreglerna. 

Den som tror att kvaliteten kontrolleras när jobbet är klart har fel. Tänk system! 
Kvaliteten är beroende av alla delar av systemet med underlag, förbehandling, 
färgsystem och utförande. Kvaliteten ska därför kontrolleras och dokumenteras  
i varje steg och hela tiden! 

Kvalitetskontrollen börjar med att du eller någon annan ansvarig på 
måleriföretagetet försäkrar sig om att förarbetet är gjort på ett riktigt sätt innan 
målningen börjar. Detta sker lämpligen genom att du får ett skriftligt och 
undertecknat intyg att underlaget är konstruerat och byggt på rätt sätt och att alla 
kontroller som ska göras på underlaget är gjorda.  

Skulle du trots detta upptäcka uppenbara brister i underlaget eller förarbetet 
måste du göra en bedömning om arbetet kan fortlöpa eller om det behöver 
stoppas innan du kan påbörja målningen eller om du ska skrivas en 
avvikelserapport och att felet åtgärdas innan målningen startas. 

Avvikelser från branschreglerna 
Avvikelse ska skrivas då beställaren väljer ett utförande som inte följer 
branschreglerna. Innan det avvikande arbetet utförs ska beställaren informeras 
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om varför det tänkta utförandet inte kommer att upp fylla kraven i 
branschreglerna och vilka konsekvenser detta kan få för beställaren. 

En överenskommelse om avvikelsen ska dokumenteras och signeras av 
beställaren. En kopia ska arkiveras av MVK-företaget. En avvikelse kan få 
betydelse vid slutbesiktning, vid eventuell skada, vid värdering av byggnaden 
och vid garantibesiktning eller om fastighetsägaren i efterhand vill ifrågasätta 
utförandet. 

I konsumententreprenader ska MVK-företaget avråda kund helt från avvikelser 
från branschreglerna enligt reglerna i konsumenttjänstlagen. 

 

Du själv är ansvarig för att ditt arbete blir gjort på ett bra sätt = kvalitet. 

Du kontrollerar förarbetet och att rätt och godkänt färgmaterial 
används. 

Du själv kontrollerar ditt arbete genom att jämföra det du gör med 
byggbeskrivning och utförandeanvisning samt genom besiktning av 
resultatet av ditt arbete. 

Du fyller i egenkontrollblanketten efter varje arbetsmoment. 
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10.  Egenkontroll och efterkontroll 
När arbetet är färdigt ska man göra en slutkontroll. Inga friställen (otäckta ytor) 
får förekomma och alla tätningar osv ska vara rätt gjorda. 

Det normala är att du själv utför egenkontrollen hela vägen och rapporterar den 
på fastställd egenkontrollblankett. Du är ansvarig inför din chef och därmed mot 
ditt företag att du har gjort rätt. Beroende på er företagspolicy kan din chef vara 
med vid slutkontrollen.  

I slutändan är det ditt företag som är ansvarigt för arbetet inför beställaren. 
Därför lämnar företaget ett kvalitetsdokument till beställaren. Blir det några 
klagomål från beställaren vänder han sig till företaget. Men du är ansvarig för 
ditt arbete och din egenkontroll inför din chef! 

Det kan ibland förekomma att beställaren kräver att få utse en egen kontrollant 
som ska följa arbetet och se till att allt går rätt till. Kontrollanten har stor nytta 
av egenkontrollsblanketten men kan behöva ytterligare information av den som 
målar/målat. 
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11.  Skötselråd 
Enligt branschreglerna ska skriftliga skötselråd överlämnas till beställaren efter 
utfört arbete. Är beställaren en privatperson överlämnas råden direkt. Är 
beställaren däremot ett fastighetsbolag, bostadsrättsförening eller liknande ska 
skötselråden sedan skickas vidare till den som ska använda våtrummet, men det 
är då beställaren som är skyldig att göra detta.  

Färgsystemet måste torka ordentligt innan man utsätter ytan för vatten, annars 
kan det bli blåsor. Torktiden ska vara minst sju dygn, men den tiden kan 
förlängas om luftfuktigheten är hög. Du måste alltså säkerställa på något vis att 
ingen duschar eller stänker vatten på ytan i förtid. 

En våtrumsmålning ska kunna hålla i minst 10 år, om skötselråden följs av den 
som använder våtrummet. 

Råden är ganska enkla och egentligen också ganska självklara. Den exakta 
ordalydelsen bestämmer färgleverantören och återfinns i utförandeanvisningen. 

Väggarna ska göras rena med jämna mellanrum från kalkavlagringar, tvålrester 
och annan smuts. Detta görs lämpligen med kalklösande rengöringsmedel och 
mjuk borste. Det är viktigt att göra rent också bakom och under badkaret, i 
duschplatsen, runt och under tvättstället. 

Ventilationen i våtutrymmet ska vara fullgod enligt Boverkets regler så att 
luftfuktigheten hålls nere och möjligheterna för mögeltillväxt begränsas. För att 
minska fuktbelastningen bör man skrapa golvet med gummiskrapa efter 
duschning. 

Tätningar runt rör och liknande bör kontrolleras då och då och vid behov lagas 
snarast. Nya håltagningar ska tätas omgående. 

 

Skötselråd för de målade ytorna ska lämnas på det sätt som ditt företag 
har bestämt. Skötselråd finns på respektive färgleverantörs hemsida. 


